etiam Theodoretus docet in commentario Jeremij: Quem admodum enim, ait ille, una est via, quae deducit ad maximas urbes, quam Regiam appellare solemus: ad hanc porro semite quaedam a pagis & agris defluentes dirigunt: sic una est via, quae ducit ad Patrem, nempe Unigenitus Filius Dei: ac beati Prophetæ, (idem judicium de aliis) veluti semite quaedam ducunt ad hanc eos, quibus per hæc iter liberetur. Peccatoris oculi sunt in viis ipsius, ut Job a aserit, & abutitur poenitentia loco in superbiæ, quem dicit illi Deus. Dei autem vias refugit. Vias suas peccator intuetur, inquit Gregorius b, quia sola cogitare, sola cernere nititur, quæ ipsi ad commodum temporale iustitiam generat, quærens qua sua sunt, non qua Jeshu Christi e. Id est docet cum Salomone d. habere more stultorum oculos in finibus terra, hoc locum tota cordis intentione conspiciendo, per quod ad finem terreni desiderii perducantur: non autem quod convenit sapienti, in capite suo e, consistendo illud tota intentione, cujus se membrum esse per fidem pensat. Denique Davidem nostrum humane conversationis vias videte contempsisse, quum diceret, in mandatis tuis exercebor, & considerabo vias tuas, id est, quæ mea sunt cedere jam refugio, quia per imitationis tuæ viam pergere, conversiois gressibus inardesco. Christus has vias sequentium se monstravit oculis, dicendo, Si quis mihi ministrat, me sequatur. Abit impius vagus in via cordis sui h. Vilis sit iterans vias suas i. Omnes attingit hæc sententia, non tantum contemplativæ addictos vias, quasi ipsentem, quæ sequuntur, ad illos, qui occupantur in activa. Non etiam timor respicit proprie negativa præcepta, ac fugam malorum, ambulationem in viis, affirmativa præcepta, exercitiumque bonorum; timor pietatem ac religionem, viæ virtutes reliquas illi fundamento innixas. Amplectitur omnia timor æque ac vitæ, & quæ ad fidem, & quæ ad mores univerſe pertinent. Sæpius egimus de Domini timore ac viis: de distinctione quoque varia timoris naturalis, qui est indifferens, humani, sive mundani, qui malus: servilis, qui potest bonus esse: initialis, qui cum amore admittitur: filialis, sive calli ac reverentialis. De his hoc loco Hugo & Agyuanus. Prior etiam filialis effectus enumerat undecim descriptis in Ecclesiastici capite 34. ubi Auctor pronunciat * pimentum. Dominum beatam animam: & alibi, h. nihil melius illo, nihil dulcius, quam respicere in mandatis Domini. Addit alios novem effectus, evacuationem timoris mali, lætitiæ cordis, custodiam ejusdem, finalem benedictionem, plenitudinem cognitionis divinæ, promptitudinem obedientiæ, diligentem inquisitionem voluntatis Dei, cordis sanctificationem, longanimitatem patientiam. Etiam luno verbo comprehendit omnia, vocans timorem Domini thausurum illius, & rursum citans ante Auctor m, asserens, quod ille super omnia se superposuit. Postremo Domini vias docet Hugo esse misericordiam & veritatem; mandata innocentiam, quæ vocatur etiam via immaculata, poenitentiam, quæ dicitur via arcta, quamvis virtutem præcipue charitatis, quæ appellatur excellentior via n: has, & similes vias Domini esse pulchras & semitas pacificas o. Præ aliis, de timoris distinctione Augustinus hoc loco legendus, ex quo ceteri mutantur. Illud summi momenti, quod scribit, Si Deus veniens voce propria loqueretur nobis, quamquam non taceat per litteras suas, & diceret homini, peccare vis, peccata, fac quidquid te delectat; quidquid amaveris in terra, tum fiat; cui fueris iratus, intereat; quem rapere volueris, rapiatur, quem cadere, cadatur; quem damnare, damnetur; quem possidere, possideas; nemo tibi resistat, nemo tibi dicat. Quid facis? nemo, tibi nolit scire quod velis; nemo; Quare fecisti? abundante non usque ad tempus, quæ concupisti, & vive in illis, numquam videbis. Subdit mox (Frater mei, unde ingemistis, nisi quia jam natus est timor castus, &c.) & dicit, O quanto tollantur omnia, & factum tuam videam, &c. O quanto plures nunc interrogati responderunt, Faciem tuam videre non cupo, sine hæc mihi potius cuncta, immo vel ad tempus, dum postea moriar more bruti, abique peena vel mortem. Legatur Antonini expofitio circa hunc versiculum. Demonstrat principium salutis timorem Domini esse, ne quis est super omnia dilectio displiceat. Deinde per vias intelligit diverſos status, modos, conditiones vivendi; Ecclesiasticorum, quorum via sic præcipue tractatur; Doctorum, quorum humilitas; solitariorum, sive poenitentium, quorum luctus pro se, aliorumque; Principum secularium, quorum iustitia; divitum, &

A quorum misericordia; opificum; mercatorum & similiarum, quorum munditia cordis, & manuum, infirmorum & pauperum, quorum patientia. Postremo per nomen beatus ait notari complementum humani desiderii. Chrylustomi autem digressio in commentario optima, quæ demonstrat, in bonis externis beatitudinem esse non posse; sed beatissimum, quoad licet in hac vita esse, qui timeat Dominum, & in viis eius ambulat. Vias vero multas dicit notat, ob diversos vivendi modos, utque istorum multitudinem facile non intelligeremus fieri ingressum. Beati omnes, qui timeant Dominum. Hieronymus, beatus omnis, &c. Prima vero W N a se prima occurrit in Platerii, & alias crebro, estque declarata, ut significet beatitudines, sive aggregationem plurimum ad integram beatitudinem animam, aut beatum & beatorum, prout exigit orationis constructio; aut adverbialiter, bene, succiter. Secunda dicitur Debeo, omnis generis & numeri est. Tertium est singularis numeri participium in regimine, N V jere. Numerum pluralem Paraphraſes etiam exprefsit: & idem lane valet omnes, qui timeant, & omnes, qui timeant. Quapropter quæ deinceps in psalmo per singularem numerum dicuntur, perinde sumi debent, ac si pluraliter essent. Nectamen responsa annotato Augustini, de pluribus hic, & postea de uno, propter unionem corporis mysticæ, membrorum sub uno capite Christo. Sed & apostrophe ad unum quempiam insequentibus posita, valet, ut Bruno observat, ad magis excitandum. Valentia vult de uno Christo psalium intelligi, qui perfecte implevit voluntatem Patris. Sed male legit, beatus vir: quoniam, ut dixi, extat etiam Hebraicè, beatus omnis, &c. Qui ambulat in viis eius: Dixi de variis viis, via que una. Non ambulat, qui operatur iniquitatem, in viis Domini g, sed in circuitu impij ambulans r: & in illis viis nolens ambulare, quod si faceret audientes Dominum, prohibito inimicos eorum humiliaret. & super tribulantes eos mitteret manum suam r. Dignus Deo ministrare, ambulans in via immaculata u: dignus redemptione, atque misericordia, ingrediens in innocentiam u: dignus non privari bonis, ambulans in eadem. In via non consistendum, sed ambulandum. Sicut vero, ut advertit Bonaventura, qui in ea non ambulat tepidis, qui sunt extra illam, quos ad veniendum Christus invitavit, qui de via, in qua sunt, cadunt. Postquam in directo, ut habeatur alio psalmo a, non excludit ambulationem, sed fixum includit propostum per tramitem rectum, viamque rectam ambulandi, sive non ambulandi extra illam: quod Apostolus hanc in fide ac Domino b dixi; hortans aliqui quicum ad ambulandum e, immo ad currendum d.